
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Všeobecná ženijní podpora 

 

T2/13 - Zabezpečení pohybu  

v prostoru dekontaminace 
 

Cvičení 

 



Cíl cvičení: 

• Objasnit význam základních pojmů v oblasti 

zabezpečení pohybu vlastních vojsk v prostoru 

dekontaminace. 

 



Obsah cvičení 

1. Úvod 

2. Dekontaminační prostor 

3. Ženisté v prostředí CBRN 

4. Závěr 



1. Úvod 

 Příslušníci ženijního vojska musí realizovat všeobecné zásady 

ochrany proti chemickým, biologickým, radiologickým a jaderným látkám 

(CBRN), jež jsou společné pro všechny složky pozemních sil.  

 Příslušníci ženijního vojska armád jednotlivých zemí mohou mít 

přiděleny specifické úkoly v oblasti ochrany proti chemickým, biologickým, 

radiologickým a jaderným látkám. Tyto úkoly jsou v každé armádě 

odlišné.  



1. Úvod 
 Ženisté (z hlediska příslušnosti k dané zemi) mohou být na základě 

organizace, schopností a vybavení zapojeni do plnění následujících úkolů: 

• pomoc při uchování bojeschopnosti.     

 Na základě svých stavebních kapacit jsou příslušníci ženijního vojska 

připraveni poskytovat odborné rady a pomoc ostatním složkám společných sil při 

budování ochranných staveb (k ochraně proti účinkům chemických, biologických, 

radiologických a jaderných prostředků), včetně prostředků improvizované kolektivní 

ochrany v případě napadení chemickými látkami. Tato opatření jsou nazývána 

„přežít pro další činnost“. 

• zprůjezdnění cest přes prostory po napadení chemickými, 

biologickými, radiologickými a jadernými prostředky.    

 Příslušníci ženijního vojska budou pravděpodobně, v rámci svých obvyklých 

úkolů při zřizování a údržbě cest, také úkolováni v oblasti zprůjezdnění cest 

zatarasených účinky po napadení chemickými, biologickými, radiologickými  

a jadernými prostředky nebo ke zřizování cest pro obejití zamořených prostorů. 



1. Úvod 

• podíl na činnosti v prostoru dekontaminace.     

 Příslušníci ženijního vojska mohou být také povoláni ke zřizování dopravních 

okruhů a zařízení na místě dekontaminace. V některých armádách mohou 

provozovat toto místo nebo pro něj zajišťovat vodu. Plnění úkolů v prostoru 

dekontaminace může být také součástí ženijní podpory. 

• podíl na řečení následků při úniku průmyslových nebezpečných látek 

(ROTA) a při ohrožení průmyslovými toxickými látkami (TIH).  

 V zastavěných prostorech nebo v městských oblastech existuje velká 

možnost, že se příslušníci ženijního vojska budou muset zabývat následky ROTA  

a TIH. Průmyslové oblasti, elektrárny a dokonce i nemocnice nabízejí řadu možností 

pro potenciálního nepřítele, jak jich využít. 



1. Úvod 

• řešení dopadů vedení bojové činnosti s použitím chemických, 

biologických, radiologických a jaderných prostředků na jednotky 

ženijního vojska.      

 Příslušníci ženijního vojska jsou častěji a nepřetržitě zapojeni do 

namáhavé fyzické práce, více než příslušníci jiných druhů vojsk. Nepříznivé 

účinky dlouhodobého používání prostředků ochrany proti chemickým, 

biologickým, radiologickým a jaderným (CBRN) látkám proto budou mít větší 

dopad na ženijní než na jiné jednotky. Z tohoto důvodu bude značně snížena 

výkonnost ženijních jednotek, což následně ovlivní plnění úkolů ženijní podpory 

a tím i plnění plánu operace. 



1. Úvod 

 Jednotky ženijního vojska jsou v prostoru operace často 

rozptýleny a plní úkoly v malých skupinách (odřadech). Z tohoto 

důvodu jsou nezbytná důkladná opatření v rámci monitorovacího  

a výstražného systému při použití chemických, biologických, 

radiologických a jaderných prostředků.  

 

 Tato opatření musí příslušníkům (jednotkám) ženijního vojska 

umožnit pokračovat v práci a to i za podmínek snížené pohotovosti 

(z hlediska ochrany proti těmto látkám) tak dlouho, jak to bude možné. 

Zároveň by tato opatření měla umožnit velitelům takto působících 

jednotek použít jejich vlastní vyhodnocení ohrožení na základě 

přijatých informací a konkrétních okolností. 



2. Dekontaminační prostor 

Charakteristika 
 

 Dekontaminační prostor se zřizuje pro dekontaminaci 

zasahujících vojáků a prostředků po návratu z nebezpečné zóny. Je 

umístěn na návětrné straně ve vnější zóně a vždy bezprostředně sousedí 

s nebezpečnou zónou.  



2. Dekontaminační prostor 

Plocha pro hromadnou dekontaminaci osob 



2. Dekontaminační prostor 

Snížení kontaminace způsobené nebezpečnou látkou 

na bezpečnou úroveň spočívá v:  
 

• organizaci dekontaminačního prostoru,  

• postupu provádění dekontaminace,  

• správném odložení prostředků,  

• izolaci kontaminovaných prostředků v neprodyšných obalech.  



2. Dekontaminační prostor 

V dekontaminačním prostoru se provádí následující 

činnosti:  
 

• dekontaminace zasahujících vojáků a prostředků,  

• odkládání ochranných prostředků po provedené dekontaminaci,  

• odkládání kontaminovaných prostředků a jejich izolace  

v neprodyšných obalech.  



2. Dekontaminační prostor 

Dekontaminační pracoviště je rozděleno na místa pro:  
 

• odkládání kontaminovaných věcných prostředků,  

• nanášení dekontaminačního prostředku a jeho oplachování,  

• měření účinnosti dekontaminace,  

• odkládání osobních ochranných prostředků a místo pro opětovné 

vystrojení. 



2. Dekontaminační prostor 

Souprava pro dekontaminaci techniky 

Dekontaminační sprchy 



2. Dekontaminační prostor 

Úkoly a postup činnosti  
 

 Dekontaminace musí být zajištěna nejpozději před vstupem prvních 

vojáků do nebezpečné zóny (alespoň zjednodušená dekontaminace).  

 

 Rozsah, postup a způsob provádění dekontaminace musí odpovídat 

situaci a podmínkám na místě zásahu. 

 

 Velitel zásahu pro zajištění činnosti v dekontaminačním prostoru 

vyčleňuje potřebný počet vojáků.  



2. Dekontaminační prostor 

 Při zajišťování činností v dekontaminačním prostoru je třeba:  

o organizovat provádění dekontaminace tak, aby nedošlo k zavlečené 

kontaminaci sil a prostředků,  

o používat ochranné prostředky odpovídající charakteru nebezpečí  

a prováděné činnosti v dekontaminačním prostoru,  

o pokud je nebezpečnou látkou biologická látka nebo bojová chemická 

látka nebo přítomná látka nebyla identifikována, musí mít vojáci přímo 

provádějící dekontaminaci na dekontaminačním pracovišti stejný stupeň 

ochrany jako vojáci nasazení v nebezpečné zóně,  

o pokud byla nebezpečnou látkou radioaktivní látka nebo bojová chemická 

látka, zajistit po provedení dekontaminace kontrolní měření účinnosti 

provedené dekontaminace,  



2. Dekontaminační prostor 

o dodržovat stanovené postupy aplikace detergentu a dodržovat doby 

jejich působení,  

o kontaminované prostředky a prostředky, které nelze dekontaminovat, 

ukládat do neprodyšných uzavíratelných obalů (izolovat),  

o dodržovat potřebnou dobu na dekontaminaci a dekontaminačních 

postupů,  

o dodržovat zásady při odkládání ochranných prostředků,  

o organizovat střídání vojáků provádějících dekontaminaci tak, aby byla 

zajištěna plynulá obsluha dekontaminačního prostoru,  

o po ukončení činnosti zajistit bezpečnou likvidaci dekontaminačního 

prostoru.  



2. Dekontaminační prostor 



3. Ženisté v prostředí CBRN 

 Dekontaminace chemických, biologických, radioaktivních  

a jaderných látek (CBRN - chemical, biological, radiological and nuclear). 
 

 Všechny druhy vojsk (včetně ženistů) musí dodržovat všeobecné 

zásady ochrany proti CBRN ohrožení. Ženijní jednotky armád NATO 

dostávají odlišné specifické úkoly proti CBRN ohrožení tak, jak je to běžné 

v jejich zemích. 



3. Ženisté v prostředí CBRN 

Ženijní jednotky NATO mohou být  zapojené do plnění 

následujících úkolů:  

 Podpora pro uchování bojeschopnosti vlastních vojsk (ochranné 

stavby, úkryty proti CBRN) 

 Zprůjezdnění cest přes prostory zasažené CBRN údery (zřizování  

a údržba cest, objížďky) 

 Dekontaminace    
• vybudování místa dekontaminace – dopravní okruh a zařízení pro 

dekontaminaci,  

• provozování místa dekontaminace – v některých armádách provádějí 

ženijní jednotky,  

• zajištění vody pro dekontaminační místo. 

 Únik nebezpečných průmyslových látek (průmyslové oblasti, 

elektrárny, nemocnice).  



3. Ženisté v prostředí CBRN 

 Ženijní jednotky jsou častěji zapojovány do 

namáhavé fyzické práce, při použití CBRN látek, než 

jednotky jiných druhů vojsk. Dlouhodobé používání 

prostředků ochrany proti CBRN látkám může snížit 

výkonnost vojáků a techniky ženijních jednotek (při 

plánování je nutné s tímto počítat). 



3. Ženisté v prostředí CBRN 

Záchranná rota ženijního praporu je schopna: 

• Plnit ženijní a humanitární úkoly civilní ochrany, záchranné, vyprošťovací  

a další neodkladné práce při pohromách nebo při jiných závažných situacích ohrožujících 

životy, zdraví, značné majetkové hodnoty nebo životní prostředí. 

• Plnit úkoly při vzniku havárií na JE Dukovany a JE Temelín. 

• Plnit humanitární úkoly ve prospěch jiných zemí a mezinárodních organizací. 

velitel roty 

zástupce 

velitele 

vedoucí 

praporčík 

velitelské 

 družstvo 

95 

6 23 20 
1. záchranná  

dekont. četa 

23 
záchranná 

strojní četa 

20 
2. záchranná  

dekont. četa 

záchranná 

četa 

Organizační struktura záchranné roty 



4. Závěr 

 Všeobecně CRBN (dekontaminace) je speciálním 

úkolem CRBN jednotek.  
 

 Plnění tohoto úkolu všeobecné ženijní podpory je 

AČR v gesci chemického vojska. Jednotky ženijního 

vojska se mohou vzhledem k svému  vybavení zemními 

stroji podílet na odstraňování kontaminované zeminy.  



4. Závěr 

 Úkol může být plněn například formou podpory 

činnosti záchranných rot jako součást podpory humanitární 

základny.  

 Ženijní vojsko je schopno úkol plnit  

v rozsahu daném možnostmi ženijních prostředků, 

především strojů pro zemní práce. Skutečné možnosti 

jednotek při odstraňování kontaminované zeminy budou 

záviset na konkrétní situaci a rozloze kontaminované 

plochy. 



Základní a doporučená literatura: 

1. ZELENÝ, J. (S - 10490) Všeobecná ženijní podpora. Brno: UO, 

2011; 

2. STANAG 2394-ATP-52(B)  Ženijní doktrína pozemních sil; 

3. Pomůcka „Organizace, vybavení, možnosti a zásady použití 

ženijního vojska a záchranných praporů“. Praha 2006. 

 



Úkoly pro samostatnou práci: 

• Stručně charakterizujte pojem prostor 

dekontaminace. 

• Objasněte a popište možné plnění úkolů ženijních 

jednotek v prostředí CBRN. 

• Popište, jaké jednotky ŽV by se mohly podílet na 

dekontaminaci osob a techniky v rámci AČR.  


